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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.:762

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ι.Μαθιουδάκη
Τηλέφωνο: 2131516733
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών  
                      Αθήνα 

 KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης ( Τομέας 
Κοινωνικής Ασφάλισης)/Πολιτική Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Επιστολή ασφαλισμένης σχετικά με το πρόβλημα στη συνταξιοδότησή της από οφειλόμενες 
εισφορές προαιρετικής ασφάλισης.
    
ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ. 788/6-12-2023  Αναφορά.       

     Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς, με την οποία κατατέθηκε στη  Βουλή από το βουλευτή 
κ. Γεώργιο Καρασμάνη η από 10-11-2023 επιστολή της κας Παπουτζόγλου Ελένης σχετικά με την μη 
καταβολή της σύνταξής της λόγω μη δυνατότητας εξόφλησης των εισφορών από χρόνο 
προαιρετικής συνέχισης της ασφάλισης από 01.01.2017, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 18, της παρ. 2 του άρθρου 34 και του άρθρου 37 του ν. 4387/2016 
(Α 85), καθώς και με τις διατάξεις της αριθ. Φ.80000/οικ.21628/936/2017 ΚΥΑ (Β΄1721), 
ρυθμίστηκαν με ενιαίο τρόπο θέματα προαιρετικής συνέχισης της ασφάλισης των ασφαλισμένων του 
e-ΕΦΚΑ.

2. Ειδικότερα με το άρθρο 12 της ως άνω Κ.Υ.Α. ορίζεται ότι οι ασφαλισμένοι που είχαν υπαχθεί ή 
θα υπαχθούν με τις διατάξεις που ίσχυαν  έως 31.12.2016 στους πρ. φορείς για την προαιρετική 
συνέχιση ασφάλισης, θα συνεχίζουν την  προαιρετική ασφάλιση με τους ίδιους όρους, που 
υπήχθησαν σε αυτήν και μετά την 01.01.2017.

3. Με την αριθ. 3/2018 εγκύκλιο της Διοίκησης του e-ΕΦΚΑ κοινοποιήθηκε το νέο θεσμικό πλαίσιο 
με το οποίο ρυθμίζεται με ενιαίο τρόπο η προαιρετική συνέχιση της ασφάλισης των ασφαλισμένων 
του e-ΕΦΚΑ από 1.1.2017, ορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις καθώς και ο τρόπος υπολογισμού των 
εισφορών, γνωστοποιώντας στους ασφαλισμένους το νέο καθεστώς και διασφαλίζοντας τη 
δυνατότητά τους για προαιρετική συνέχιση της ασφάλισης χωρίς να θίγονται δικαιώματα που 
απορρέουν.

mailto:ypertns@otenet.gr
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 Οι νέες διατάξεις εφαρμόζονται από 01.01.2017 ενώ για αιτήσεις/αποφάσεις έως 31.12.2016 
προβλέπεται ότι εφαρμόζονται οι προϊσχύουσες διατάξεις.

4. Για την ενιαία διαχείριση και είσπραξη εισφορών από προαιρετική συνέχιση της ασφάλισης από 
01.01.2017 είχε δρομολογηθεί η υλοποίηση μηχανογραφικής εφαρμογής και με το αριθ. πρωτ. 
ΔΙΕΙΣΦΜΜ/274/423761/23.03.2018 έγγραφο είχαν δοθεί οδηγίες στις Υπηρεσιακές Μονάδες e- 
ΕΦΚΑ για τον τρόπο διαχείρισης των εκκρεμών αιτημάτων και αποφάσεων προαιρετικής συνέχισης 
της ασφάλισης, που εκδίδονται σύμφωνα με τις προϊσχύουσες διατάξεις των πρ. φορέων, ώστε κατά 
την διαδικασία του οικονομικού ελέγχου, για τις περιπτώσεις που υποβάλλονταν συνταξιοδοτικό 
αίτημα να παρέχεται η δυνατότητα εξόφλησης των οφειλόμενων εισφορών από 01.01.2017 για την 
προαιρετική συνέχισης της ασφάλισης χωρίς επιβαρύνσεις με πρόσθετα τέλη λόγω εκπρόθεσμης 
καταβολής: είτε με καταβολή του οφειλόμενου ποσού από τον ίδιο τον ασφαλισμένο σε 
τραπεζικούς λογαριασμούς των πρ. φορέων, είτε με παρακράτηση από την σύνταξη έως το 
εκάστοτε προβλεπόμενο όριο.

5. Με το αριθ. πρωτ. 533590/14.11.2022 Γενικό έγγραφο γνωστοποιήθηκε η ολοκλήρωση της νέας 
εφαρμογής και μεταξύ άλλων ο τρόπος διαχείρισης και καταχώρησης των αποφάσεων προαιρετικής 
συνέχισης της ασφάλισης, που είχαν εκδοθεί μέχρι 31.12.2016 και έχουν εφαρμογή οι προϊσχύουσες 
διατάξεις των πρ. φορέων. Επιπλέον, με απόφαση του Δ.Σ του e-ΕΦΚΑ δόθηκε η δυνατότητα 
εξόφλησης της οφειλής που δημιουργείται (από 01.01.2017 έως τον προηγούμενο μήνα 
κοινοποίησης/επίδοσης) σε 24 δόσεις.

6. Σύμφωνα με τα στοιχεία της ηλεκτρονικής εφαρμογής για την προαιρετική συνέχιση της 
ασφάλισης της κα Παπουτζόγλου Ελένης με ΑΜΚΑ 17056002284 έχει εκδοθεί Ενημερωτικό 
Σημείωμα στις 09/11/2023 για τις εισφορές από την προαιρετική συνέχιση της ασφάλισής της στον 
Κλάδο Σύνταξης και τον Κλάδο Υγείας. Οι μηνιαίες εισφορές που οφείλονται για το χρόνο 
προαιρετικής συνέχισης της ασφάλισης από 01.01.2017 έως 31.05.2022 σύμφωνα με τις διατάξεις 
των πρ. φορέων διαμορφώθηκαν ως εξής:

α. Κλάδος σύνταξης:

- από 01.01.2017 έως 31.12.2018=364,90€ μηνιαίως  (24*364,90€ = 8757,60€),
- από 01.01.2019 έως 31.12.2021= 389,55€ μηνιαίως (36*389,55€ = 14023,80€)
- από 01.01.2022 έως 31.05.2022=414,22€ μηνιαίως  (5*414,22€ = 2071,10€).

β. Κλάδος Υγείας:

- από 01.01.2017 έως 31.05.2022=92,79€ μηνιαίως  (65*92,79 = 6031,35€).

   Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, από την ανωτέρω συνολική οφειλή ποσού 30.883,85€, 
μπορεί να παρακρατηθεί από την συνταξιοδοτική παροχή ποσό που αντιστοιχεί στο ανώτατο  
προβλεπόμενο όριο οφειλής (20.000 ευρώ) και το υπόλοιπο να εξοφληθεί εφάπαξ από την 
ασφαλισμένη.

   Σημειώνεται ότι το ως άνω όριο των 20.000 ευρώ μπορεί να ανέλθει στις 30.000 ευρώ εφόσον 
πληρούνται και οι λοιπές προϋποθέσεις του άρθρου 61 του ν. 3863/2010 (Α’115) όπως 
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τροποποιήθηκε από το άρθρο 115 του προσφάτως ψηφισθέντα ν. 5078/2023 (Α’211), ήτοι: α) η 
ασφαλισμένη έχει συμπληρώσει το εξηκοστό έβδομο (67ο) έτος της ηλικίας της ή εφόσον έχει χρόνο 
ασφάλισης τουλάχιστον σαράντα (40) ετών, το εξηκοστό δεύτερο (62ο) έτος της ηλικίας της, β) έχει 
καταβάλει εισφορές για χρόνο ασφάλισης τουλάχιστον είκοσι (20) ετών ή έξι χιλιάδων (6.000) 
ημερών και γ) οι τραπεζικές καταθέσεις της δεν ξεπερνούν το ποσό των δώδεκα χιλιάδων (12.000) 
ευρώ.
Στην περίπτωση αυτή, το υπερβάλλον των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ ποσό οφειλής, 
συμψηφίζεται με το εξήντα τοις εκατό (60%) του μηνιαίου ποσού των καταβαλλόμενων συντάξεων, 
μέχρι τον μηδενισμό του. Το υπόλοιπο οφειλόμενο ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ 
παρακρατείται από τα ποσά των επόμενων συντάξεων, μετά τον μηδενισμό του υπερβάλλοντος, σε 
ίσες μηνιαίες δόσεις, που δεν μπορεί να είναι περισσότερες από εξήντα (60).

                                                                                                                      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                             ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ                    
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